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Kraków, dnia 10 grudnia.
>V dzień niepokalanego Poczęcia Nąjśw. 

P a n n y  Marji, Sumę celebrował w kościele 
Marjackim ks. prał. Józef Krzemieński, jak© 
w 14 rocznicę swojej instalacji na arcliiprezbi 
lera  tegoż kościoła. Kazanie w czasie sumy 
wygłosił O. Rudolf Churain T. .T.

Chór kościelny wzmocniony, przy akom 
paniamencie orkiestry 13 pp. wykonał pod 
kierownictwem p. St. Ntepielskiego Mszę 1) 
dur  Kernptera, na Gradtiale „Rendictak ks. 
Mitlerera. a na Ofertorjum Ave Marja“ Coe- 
r a .

— Z teatru. Wznowienie ,Nad/,iei“ lle- 
jerm ana  nastąpiło zapewne dla okazania zmie
nionej obsady głównych ról, a zwłaszcza, aby 
dać pole do popisu p. Solskiemu i pani W y
sockiej. Oboje ci artyści Stworzyli rzeczywi
ście kreacje sceniczne bardzo zajmujące i 
bardzo inteligentnie obmyślane, lila niektó
rych smaków, lo pani Wysockiej była zbyt 
realistycznie pojęta; więcej w tem winy, albo 
zasługi autora  niż artystki. Operuje on jesz
cze środkam i dawnego melodramatu, i d l a t e 
go używa chętnie efektów jaskrawych- Po- 

. trzebuje ich także dla uwydatnienia swojej 
tendencji, dla okazania widzom w całej nago
ści, wyzysku proletarja tu  marynarskiego przez 
kapitalistów szyprów.

Hejeriuans jako socjalista, pamiętać musi 
ciągle o swojej doktrynie politycznej, i to go 
robi jednostronnym i niespiawiedliwym, — oh 
niżając jednocześnie poziom jego talentu pisać 

skiego. Tendencja jest zawsze szkodliwą dla 
prawdziwej sztuki, przemycani# polityki w dra 
mania zmienia go wr djalogowaną. broszurę ngj ta 
cyjną. U Hejerm anna artysta  bierze górę nad a 
gita torem, prawdopodobnie nawet mimowoli, — 
zawsze jednak pozostaje w jego utworach dość 
tendencji, — aby zepsuć całość. Zresztą jego re 
alizm przechodzi często w manierę, tem mniej 
szczęśliwą, że zalatującą Idawmym szablonem. 
Wielkiej tragedji nie stworzy Hejermans ale ma 
dość siły, aby poruszyć i zainteresować widza.

Wykonanie dowiodło, że tego rodzaju jaskra 
wo pisane sztuki, są u nas najlepiej grane- Pra  
wie wszyscy artyści stworzyli sj lwetki wyra 
ziste i oryginalne. Szczegiluiej pod 
nieść trzeba grę pp. Szymborskiego, Jodnow 
-kego, Fritsehego, Węgrzyna st., M arczyńskiego 

tudzież pani Solskiej, Modzelewskiej, Sokoli 
czowej. NB .

— Tow. Hrzcleckie pllbyło wczoraj wMuń 
/.grotnnd/wnie pod przew .idui clwtsjTi prezesa 
dra Walentego S| miszew-kidgyf w ober  króla 
p.. ,l;ma KwitLk^\ skiego. Po odczytaniu proR>,- 
kułn z óś ta ln iom  Walnego' Zgromadzenia przez 
sekretarza dra Tadeusza Cl uzi liskiego. prezes 
pi'zedstawił wniosek Rady Towarzystw^, aby 
w myśl tradycji Kcmfral rui strzeleckiej za 
czasów Kazimierza Wiel. i .lagielonów, liur- 
mistrz hył w  Towarzystwie.! dla tego stawia, 
wniosek o mianowanie- obecnego:*prezydenta 
m. Krakowa dra  Leo, członkiem iionorowym 
Towarżystwa.

Mówca mo(yw'o,wa] jfc'ój wniosek w długiem, 
i j)ięknem pjzeuió\vieniu. w kuiryui pedniósk że 
wbrew zjadliwym insynuacjom socjalistów, inac- 
Iwo strzelcckie nie nałoży jeszcze do ślących rupio 
ci, ale- jąsl silnym czyi niklem miejskiego żysia. 
i może oddać 'poważno usługi miajjtu i spoloczeń-

Wniośek poparty przez pSuiów: Wmkleia,
Kwiatkow.skiugir'i Lonorta. zostjił ucliualony jo- 
dm-myśliyg wśród Jwwyc’’ oJdask(-w.

Następnie uchwalu.no prosić o wykonanie d \-  
plomu p. Fałala, dyrektora Akademii Sztuk pięk. 
stwu.

Z Akademji Umiejętności. LWudzeuie 
W ydziału historyczno l'ilozol'iczti('go odbędzie 

sic; we środę, dnia 12. bm- o g.6. wi(>ezorem.
-  Na porządku dziennym :

Czt. Stan. Smolka: Traktat\ w sprawie handlu 
międzv Królestwem Polskim a Prusami. 18RU- 
1825. '

Potem odbędzie sio posiedzenie ściślejszo.
— Powołanie namiestnika i marszałka do 

Iludapa.sztu. 1’oln. Córr. donosi, że marszałek lir- 
Hadeni i namiestnik kr.1 Potocki wyjechali do Ru- 
dapesztu. gdzu- będą przyjęci na audjencji u ce- 
sai za. Jak  .,Poln. Coi-resp.“ się dowindnje /. do 
lirze poinformowanych poUkich kój poselskich, 
obaj dygnitarze powołani zostali do Rudapesztu. 
aby zdać monarszo sprawę o usposobieniu i sta 
nowisku polskich członków Izby panów w kwe 
śt.ji reformy wyborczej. Po powrocie do Wiednia 
tir. Hadeni i lu-. Potocki odbędą konferencjo z 
prezydentom ministrów bar. Reck‘em.

— Loi(‘i't]a (juspochucza- Kobi Pań T.S.L. 
urządzona, wczoraj w Ujeżdżalni, powiodła się 
znacznie lepiej, niż u roku zeszłym. Iłumy pu- 
hlic/.nyjści napełniły ideżdżalpit‘ i oblegały liczne 
stoły,- olificLe fantami zastawione. Pndezas loteryi 
przy grywała orkiestra ,. 11 a ruto ni i"’.

PbęjoUmie ralttiiktuifc wczoraj w pulodnie 
z dworca kolejowego przewiozło do szpitabt św. 
Lazarzit Filipa. Cettla. rołiotnika w magazynaeli 
kolejowych, który, pi zygnieciony ciężkim pakun
kiem, doznał złamania dwóch żeber.

ł,Hz » .  .

ZżytUwnic Krakowa poslępnjo zwolna, 
alt; ijifcs uśtannie. i to i io sząn a in .  że zanosi się 
zr;oYVii na sprzed orz żvd<<in dwóch' kamienic 
przy ulicy Fiorjiińsk.iej,,- będących Własnością 
tjirzcści.jan. (idy sprawdzimy tę pogłoskęr po
damy nazwisk;! tych krakowskich ,,sprzeda- 
v#zvkówii*f <S iilTilffi I R  I[ i Ł*orl

 00000000-

di

Itepertuar teatru miejskiego.
Poniedziałek: ,,Ż;*by“ kom. w  4 odsł. Arysto- 

ianesa.
W turek: ,.Medoru titfgi-koinedja w 3 a k t a c h  

II Malina (nowość).
środa: ,,Wachlarz Lady VYindermere‘: kome- 
w 4 aktach 'Oskara AVilde‘a. (przed! popu!.')

’ C z w a r te k :  .A ie d o r ” .
..■'łątek: teatr zamknięty, 

slolioia: ..Moralność pani Pulskiej" kum. w 
'■) ak:3«b (i. Zitpol.skiej. (nowość.)

Niedziela o godz. V> poji. .AJarnotraUny oj 
ciee“ kom. w fi akt.Slmwbi ceny zniż. do poł.

O godz. 7 w ie r z .■ . . i H u lsk ie f* .

Tobgram jt.
Zder.rr nic perouroM 

Li wornia. WttoWiee ..Seges-taS* z wychodźca 
mi na pokładzie zderzy 1 się podczas wyjazdu z 
portu z greckim okrętem ..Lula'*, który wiózł 
transport zboża.. ,.Segesta“ z wielką dziurą zato 
nąb Także -,Lttla“ jest uszkodzony. Załogi i po 
drożni wyratowani

Niepokoje w Chinach.
S-anghaj. Na granicy prowincji Kiangsi 

i HuiiAn tiijuy -/.wiązek szerzy niepokoje. Obco 
ki'ajo\\<-y o] mszczą ja. zagrożone miejscorcości. do 
ktul wystano ńojskc^

'  (Ticlia . T o lem kinad j"
Mjraitopol. l-r> majtków i  „Księcia Po- 

lem km a“, którzy powrócili z Rninunji, odda
no pod sąd wojenny morski. Grozi un kara  
śmierć.

' ł Hudapeszt. W stanic zdrowia ministra han
dlu Kossutha nastąpiło wczoraj polepszenie.

Ryga. Komisja refonnowa guberngi uciiwa 
! libi zniesieniu patronatu koG-ielnego większych 

w hiścieiili dóbr i |to,stanówiln na przyszłość wy 
bor duchów n\cli przeż radę kościelną wybraną 

I przez 3 kur.je.
1  00000000---------
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Najlepszym pokarmem fila dziecka
|>Q 1|warunkach zdrowej i dobrej karmicielki MA.OZKA DLA DZIECI GURGULA jest jedynym środkiem odżywczym i wyżywezym, który ten brtlf 
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Nie znacie Ameryki!—oto co Eawuze i wie- 

eanie powtarzają na,m Amerykanie^, z 'jakimi wy
padkowo się spotykamy. Próżno dowodzimy im, 
.żeśmy z pożytkiem czytali dzieła Tocqueville‘a 
i  Ampere‘a. Pierwszy z nich jest stary i nie był 
.zresztą wiarogodny nawet za swoich czasów. Co 
de drugiego, ten jest bardzo przydatny dla pod
różnego, którego ciekawość ogranicza się na zwie
dzaniu pewnych uprzywilejowanych miast, bądź 
to wzrastających bądź upadających, lecz niczego 
nie nauczy o ogólnem życiu, takiem, jaKiemje 
pojmujemy,, i jakiem sami żyjem y o zwyczajach,
0 charakterze, ani wreszcie o tem* co stanowi te
raźniejszość i przyszłość uspołecznienia narodu.

Po za tem nie mamy nic. Jeśli zażądacie cze- 
fo ś  więcej, wnet zasypią was lawiną anegdot i 
dziwnych faktów, które cegiełka po cegiełce zbu
rzą wszystkie wiadomości, jakieście z trudem 
0porządkowali w waszych głowach. To się mnie 
samemu zdarzyło. Uprzedzam .więc o tem czytel
nika w chwili, kiedy mam mu opowiedzieć dra
mat Amerykański.
Plemiona indyjskie, tak wybornie opisane przez 
fichoolcrarta, istnieją jeszcze w niektórych miej- 
•cowościach niezmiernego onszaru, zaludnionego
1 ucywilizowanego przez następców Washingtona 
Ale liczba ich z każdym dniem się zmniejsza. Po 
Wielu z nich nie zostało nic prócz nazwiska. Z 
pozostałych, niektóre liczą już tak małą ilość in 
dywiduów, że nie waito nawet wspominać. Bar
dziej niż proch zgnębiło je whisky. Próżno nie
którzy nieustraszeni wodzowie stawiają zapory 
pochodom „białych". Niekiedy tylko dowiodą, iż 
<ą godnymi swoich przodków, i pokażą nam, czem 
byli niegdyś Indjanie.

Jednym z dzielnych był Maha, wódz plemie
nia Chrokezow, za czasów kiedy powzięto myśl 
połączenia drogą żelazną Nowego Jorku z San- 
Francisko nad Oceanem Spokojnym. Czyny wo
jenne i myśliwskie Mahy sławne były na pre
riach i wszyscy z największem poszanowaniem 
przywykli wymawiać nazwisko Śmiejącego śię 
piaka, którym to przydomkiem nazywali go spół- 
plemiennicy. Na nowe przedsięwzięcie komuni
kacyjne Maha patrzył nieprzychylnem okiem. 
Słyszano go często, jak miotał klątwy na taki za

bór, naruszający spokój pustyni i utrudniający 
już i tak trudny a nędzny żywot Indjan. Nieli
cznym gromadkom robotników często przerywał 
pracę niespodziany najazd i zbrojne napady. Ni
gdy nie dowiemy się dokładnej cyfry ofiar, któ
re życiem przypłaciły zabiegi pionierów cywili
zacji, podziwiane zdaleka. Można bez przesady 
twierdzić, że w niektórych bezludnych miejsco
wościach, niemal każdy sążeń ziemi zroszony był 
krwią ludzką. Pochodu cywilizacji, która chce 
bystro kroczyć naprzód, nie wstrzymują tak dro
bne ofiary.

Maha musiał więc patrzeć jak stanęła droga 
żelazna oceanu Spokojnego, jak wagony Jregły 
od Nowego Jorku  do San-Francisko i naodwrót, 
wioząc towary i ludzi. Sprawiało mu to straszną 
przykrość. Nie mógł zrozumieć tego ognistego wa
gonu, który szydził sobie z jego nieustraszonego 
męztwa. Poprzysiągł mu też zemstę okrutną, 
zemstę dzikiego, którą śmierć ledwie zaspokaja. 
Maha musiał albo zwyciężyć swego wroga, albo 
sam zginąć.

Następstwem tego postanowienia był szereg 
mniej więcej zręcznie obmyślanych zasadzek iwy- 
padków wszelkiego rodzaju, w których szczegó
ły wchodzić nie będziemy. W  ainerykańskiem ży
ciu wyjście pociągu z szyn uważa się za drobno
stkę. Na wszystkich drogach w tym kraju  czuć 
się daje pośpiech, z jakim je budowano. Byleby 
prowadziły do celu, mniejsza już o to, czy dają 
podróżnemu rękojmię bezpieczeństwa, jaką znaj
dujemy prawie wszędzie na naszych linjach euro
pejskich. Pod tym względem droga Oceanu Spo
kojnego nie mogła stanowić wyjątku od powsze
chnej krajowej zasady. Wypadki spowodowane 
i obmyślane przez Malię i Czerwonoskórych, nad 
którymi on dowodził, nie wywarły wrażenia. 
Przez kilka miesięcy nie przypuszczono nawet, 
aby Indjanie mieli jaki związek z wyrwanemi szy 
nami lub wyjętemi podkładami. Kiedy wreszcie 
to dostrzeżono, Maha także już uznał bezużytecz- 
ność podstępów swoich i swoich wysileń, zmienił 
więc taktykę

Z cierpliwością Indjanina, śledzącego zwycza
je ofiary, na  którą czycha,Maha począł obserwo
wać bieg pociągów. Chciał nauczyć się i zrozu
mieć mechanizm. Zanadto był rozsądnym, aby 
nie domyślić się odrazu, że ognisty potwór musi 
ulegać jakiemuś umiejętnemu kierunkowi. Od
gadł ważną rolę, jaką tu  grają  maszynista i pa
lacz. Od tej chwili plan jego był gotowy, plan,któ
ry wymagał śmiałości, zręczności i siły, a dzicy 
są do tego zdolni. I jemu na tych przymiotach nie

zbywało. Nie miał pod tym względem równego 
sobie na całym obszarze preryj Far-Westu.

Nikogo nie przypuścił do tajemnicy, ani s tar
ców swego pokolenia, ani młodych towarzyszy 
swoich wypraw. Bo też nie potrzebował niczyjej 
pomocy, aby do skutku doprowadzić zuchwały 
zamysł, jaki powziął i dokładnie obmyślił.

W piękny dzień czerwcowy, w chwili kiedy 
słońce u zenitu żarem swych promieni objęło ca
łą równinę, Maha, którego Cherokezowie nazwa
li śmiejącym  s/ę ptakiem, zaczaił się tuż przy 
szynach, w zupełne samotnem miejscu, i czekał 
na nadejście pociągu. Niebawem dał się słyszeć 
potężny oddech lokomotywy i pzeiazliwy świst 
piszczałki. Pociąg z San-Francisko nadchodził w 
pełnym biegu. Nieskończonej naoKÓł samotności 
nie zakłócał żaden inny odgłos. Zupełna cisza 
miała charakter uroczysty, którego nikt nie za
pomni, kto raz by świadkiem togo wspaniałego 
widoku. Nawet dzikie zwierzęta spoczywały w 
wysokiej trawie i czekały aż słońce złagodzi 
swój żar. Maha, pewny siebie, czuwał Obejrzał 
troskliwie broń. Pewny był że zemsta go nie uj
dzie.

Pierwsze wagony pra wie otarły się o ukry
tego w zasadzce. Pozwolił iin przejść, aby pewniej 
obliczyć siłę w skoku. Potom ze zręcznością, która 
nie zadziwi nikogo, kto badał dzikich i wie,do ja
kiej zwinności są zdolni, skoczył i stanął na stop
niach. Z wagonów patrzono jak na widziadło na 
przesuwające się bogato tauowaoe oblicze wodza 
Cherokozów, który przeszedł całą długość pocią
gu i dostał się aż do lokomotywy. Maszynista i 
palacz sami jedni tylko nic nie widzieli i z calem 
bezpieczeństwem zajmowali się kierowaniem bie
gu pociągu. Śmierć była tuż przy nich.

Nieustraszony Tri.,jn’.’r. wskoczy na lokomo 
tywę. .ifdnem uderzeniom tomahawka powabl u 
swoicli nóg palacza; jednym ciosem noża zabił 
maszynitę. Pęka zemsty jes* szybką, jak  błyska 
wiej. W  jedneni okamgnieniu, oskalpowawszy 
trupy, Maha zrywa się i staje jak  tryum fator 
tryum fator na tendrze- J a k  trofeami potrząsa 
trzymanemi w ręku włosami swoicli w rogów i
ryczy dziką pieśń wojenną- Wszyscy podróżni
poznali ten głos. Po wszystkich żyłach przebiegi 
dreszcz jwzerażenia.. Wszyscy dążą na. śmierć pe 
wną, niechybną, bo pociąg nie zwalnia biegu. 
Owszem, para, niepowstrzymywann i nioregulo 
wana. rozwija całą potęgę swej Mł\ . Póki starczy 
węgla i wiały, pociąg biedź będzie tvm szalonym 
biegiem
____________ ( Dokończenie nastąp i ,1____________

MMM

bj W ied n iu
się n»:nied*wno odbytej, międzynarodowej W ystairie Kucharskiej w Wiednia uenle p o fa n k

U tytaói Cfcggy gpasządjać jakąkolwiek doskonalą potrawę, gdyż wyszczególniona najwytszem odznacze
niem (dyplomem honorowym i. złotym medalem)

9f afgnrpia ze znakiem Jk llŁ ^Z yD y jest równie dobrą lecz o

50 procent tańszą od masła deserowego.
Ki# rai; wziął *u kilograma na próbę, stał się naszym stałym odbltreąi

Yereinigte Eargarine - nnd Batterfabriken
W ien, XIY|u Diefenbachgasse Nr. 59, UB 9S

Byvra

w chorobach płucnych, nieży
tach, silnym kaszlu, zołzach, 

inltaenzie
przez licznych profesorów i lekarzy co dzień Zapisywana,

i.mbiom tpttyt ljprawl«, lejaiy 1/ w»
W g* smwia, ponieważ są hche naśladownictwa, przeto prosimy

“  "W *- W  a w s ie  V o ry g in a ln e®  o .tow anin „Roche-

. * ,  < v
_ W  -


